Kedua tujuan ini berbeda dalam wilayah keadilan ekonomoi. Tercapainya tujuan-tujuan ini akan memberi sumbangan besar bagi pertumbuhan ekonomi dan akhirnya meningkatkan kesejahteraan ekonomi.²⁸

4. Penetapan harga menurut pemikir ekonomi Islam

a. Abu Yusuf (113-182 H/731-798)

Abu Yusuf tercatat sebagai ulama terawal yang mulai menyinggung mekanisme pasar. Ia mslanya memerhatikan dan penurunan produksi dalam kaitannya dengan perubahan harga. Menurut Abu Yusuf, dapat saja harga-harga tetap mahal ketika persediaan barang melimpah, sementara harga kan murah walaupun persediaan barang berkurang.

Namun, Yahya bin Umar menambahkan bahwa mekanisme harga itu harus tunduk kepada kaidah-kaidah. Diantara kaidah-kaidah tersebut adalah pemerintah berhak untuk melakukan intervensi ketika terjadi tindakan sewenang-wenang dalam pasar yang dapat menimbulkan kemudlaratan bagi masyarakat.³¹

c. Al-Ghazali (450-505H/1058-1111)

Transaksi pasar adalah konsep yang sangat mendasar dalam ekonomi manajerial yang terdiri dari konsep penawaran.³²

Prinsip dasar perdagangan Islam adalah adanya unsur kebebasan dalam transaksi (QS. An-Nissa [4]:29) dengan mengindahkan keridlaan dan melarang pemaksaan.³³

Berkaitan dengan dengan hal ini, ia menyatakan bahwa laba normal seharusnya berkisar antara 5 sampai 10 persen dari harga barang.³⁵ Bagi Ghazali keuntunganlah yang menjadi motivasi pedagang. Namun bagi Ghazali, keuntungan sesungguhnya adalah keuntungan di akhirat kelak.³⁶

d. Ibnu Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M)

Adil merupakan salah satu etika Islam. Kata *al 'adl* berarti sama, sepadan ukuran dan keseimbangan. Di dalam Al-Qur'an,

³⁵ Adiwarmman Azwar Karim, *Edisi Tiga, Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam*, hal. 326-327

³⁶ Adiwarmman Karim, *Ekonomi Islam, Suatu Kajian Kontemporer*, (Jakarta: Gema Insani Press), hal.